к

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2021 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего Маринкина О.В., 

при помощнике судьи Рындиной М.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника военного прокурора Воронежского гарнизона лейтенанта юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника-адвоката Борисова А.А., представившего удостоверение № 2824 и ордер №5270511657/1, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту войсковой части 

<

данные изъяты>

ФИО2 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, холостого, ранее не судимого, проходящего военную службу по контракту от июля 2018 года, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

В один из дней в период с 24 по 31 декабря 2020 года, около 20 часов 30 минут, ФИО2, находясь в районе главного входа в торговый центр «Мега», расположенный по адресу: 

<

...>, приобрел у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство, заведомо поддельный официальный документ - медицинское заключение серии 6012 №927906 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, якобы выданное ему 16 декабря 2020 года ООО «Бест Клиник», расположенным по адресу: 

<

...> «а», содержащее сведения об отсутствии у него медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами всех категорий и хранил его при себе, а затем 14 января 2021 года перевез его в войсковую часть 20155, дислоцирующуюся в г. Острогожске Воронежской области, где передал ее командиру роты данной воинской части для допуска к обучению на категорию «СЕ», которое по окончании обучения 19 февраля 2021 года было передано из войсковой части 

<

данные изъяты> в МРЭО ГИБДД №9 ГУ МВД РФ по Воронежской области для допуска к сдаче экзаменов, где в ходе проверки был выявлен факт подделки представленного медицинского заключения.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном полностью признал, согласился с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия этого ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультаций с защитником, что подтвердил и последний.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства и заявил о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что подсудимый ФИО2, обвиняемый в совершении преступления небольшой тяжести, согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и после проведения консультаций с защитником, что подтвердил и последний, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а государственный обвинитель заявил о своём согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то суд приходит к выводу о возможности постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение подтверждается собранными по данному уголовному делу доказательствами, в связи с чем ФИО2 около 20 часов 30 минут одного из дней в период с 24 по 31 декабря 2020 года совершил приобретение, а затем до 14 января 2021 года его хранение, перевозку в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, предоставляющего права, - медицинское заключение серии 6012 №927906 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами, то суд квалифицирует эти его действия по ч. 3 ст. 327 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает, что он положительно характеризуется по службе, в содеянном раскаялся, оказывает помощь родителям, при этом в целом принимает во внимание материальное положение подсудимого.

Вместе с тем суд считает, что подсудимому ФИО2 не может быть назначен ни один из предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ вид наказания (ограничение свободы, принудительные работы, лишение свободы) согласно положениям ч. 6 ст. 53 УК РФ, ч. 7 ст. 53.1 УК РФ и ч. 1 ст. 56 УК РФ, поскольку последний является военнослужащим и впервые совершил преступление небольшой тяжести при отсутствии отягчающих обстоятельств.

С учетом приведенных выше обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО2 более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, в виде штрафа.

Вещественные доказательства: медицинское заключение серии 6012 №927906 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами и бланк медицинского заключения серии 6012 №876401 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами - суд полагает необходимым хранить при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, военный суд

приговорил:

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении осужденного ФИО2 - отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: медицинское заключение серии 6012 №927906 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами и бланк медицинского заключения серии 6012 №876401 о наличии (об отсутствии) у водителей транспортных средств (кандидатов в водители транспортных средств) медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению транспортными средствами - хранить при деле.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда защитника - адвоката, в сумме 6000 рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа:

Наименование получателя: УФК по г. Санкт-Петербургу (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Западному военному округу л/с: 

<

***>); ИНН 

<

***>, КПП 784101001, ОКТМО 40908000, БИК: 014030106, Расчетный счет: 

<

***>, КБК 41711603132010000140, Казначейский счет: 03100643000000017200, Наименование банка получателя: Северо-Западное ГУ Банка России по г. Санкт-Петербургу, штраф в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Западный окружной военный суд через Воронежский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

данные изъяты>

Председательствующий по делу О.В. Маринкин

<

данные изъяты>а

к

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июня 2021 года город Воронеж

Воронежский гарнизонный военный суд в составе

председательствующего Маринкина О.В., 

при помощнике судьи Рындиной М.А.,